
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Lovera Ilaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 
 

 

COMUNE DI PONTECHIANALE 
Provincia di Cuneo 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

N. 9 del 30/01/2023 
N. 16 Reg. Generale 

 
 
 
 

Responsabile del Servizio: ROULPH Piermatteo 
 

OGGETTO: FORNITURA CARBURANTE PER SCUOLABUS E ALTRI MEZZI 
COMUNALI - IMPEGNO DI SPESA           

 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.147 bis, D.Lgs. 
18/08/2000 n.267) e registrazione dell’impegno di spesa 
 

lì _________________________ 
 

IL RESP.SERV.FINANZIARIO  
F.to:  Roulph Piermatteo 
 

 
 

Parere di regolarità tecnica FAVOREVOLE della presente determinazione, ai sensi 
art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 
 

lì 30/01/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: ROULPH Piermatteo 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Lovera Ilaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
  
Richiamata la delibera del  C.C. n. 6 in data 31/03/2022 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2022 e il bilancio pluriennale 2022-2024; 
Richiamato l’art. 163 co.3 del D. Lgs 267/00 che stabilisce, ove la scadenza dei termini per la 

deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata, da norme statali, in un periodo successivo 

all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente 

autorizzato sino al termine stabilito per l’approvazione del bilancio; 

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 21 del 21/04/2022 con la quale è stato approvato 
il Piano delle risorse e degli obiettivi per l’anno 2022-2024; 
 
Considerato che è necessario disporre per l’acquisto del carburante per il motocarro APE e  due 
autovetture in dotazione di cui una adibita al trasporto alunni e la seconda utilizzata per attività 
istituzionale ivi compresi interventi in ambito di vigilanza sul territorio, ricognizione sul patrimonio, 
attività di protezione civile; 
 
Dato atto che il Comune di Pontechianale – 183 abitanti – è ubicato in alta montagna, al confine 
con la Francia, ad un’altitudine media di oltre 1600 s.l.m. e sul suo territorio non vi sono impianti di 
distribuzione carburanti; 
 
Vista la necessità di provvedere all’assunzione di spesa per la fornitura sopra descritta; 

Richiamato l’art. 1, comma 7, del D.L. n. 95/2012, nonché i richiami in esso contenuti ai commi 

449 e 450 dell’art. 1 della legge n. 296/2006, nonché i riscontri in ambito di convenzioni Consip, da 

cui si evince: 

- convenzione Consip buoni acquisto carburanti: impianti più prossimi a Saluzzo e zone di pianura 

(a circa 50 km); 

- ambito Mepa: obbligo per forniture > 5000 euro 

Richiamato quanto evidenziato dalla Corte dei Conti, Emilia Romagna, parere n. 286/2013, e dato 

atto che la percorrenza, per ogni approvvigionamento, di circa 100 km,  non è assolutamente 

sostenibile, in quanto:  

- i mezzi comunali dotazione vengono utilizzati molto spesso per spostamento sul solo territorio 

comunale; approvvigionarsi presso tale distributore significherebbe raggiungere con una certa 

frequenza l’unico distributore ubicato così lontano; il rifornimento presso l’impianto ubicato in 

Casteldelfino appare necessitato, ricorrendo una ipotesi non prevista dalla legge, considerabile di 

forza maggiore data la particolare ubicazione del Comune, con un impegno di tempo dell’operatore 

calcolabile in circa  due ore lavorative ogni volta, esposizione al rischio durante il tragitto (strada in 

forte pendenza, disagevole soprattutto durante i mesi invernali a causa delle slavine e forti 

nevicate); il dispendio di mezzo e carburante per effettuare il rifornimento rende assolutamente 

antieconomico, e di gran lunga, e in misura evidentemente ben maggiore anche della particolare 

scontistica prevista dall’art. 1 comma 494 della legge n. 208/2015, il ricorso ai punti di distribuzione 

della convenzione presente, anche in rapporto all’esigua quantità di carburante utilizzata ogni 

anno; non potendo operare diversamente, non viene in rilievo neppure l’applicabilità del principio di 

rotazione; 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e visto, 

in particolare, l’art. 3, recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Lovera Ilaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Atteso che: 

- l’art. 125, comma 11, del decreto legislativo 12.04.2006, n. 163 prevede che per i servizi o 

forniture inferiori ad €. 40.000,00, è consentito l’affidamento diretto da parte del 

responsabile del procedimento; 

- la fornitura di cui sopra è disposta mediante l’affidamento ad imprenditore specializzato nel 

settore, ed è stata preventivamente individuata la spesa di € 2.000,00 nell’ambito 

dell’apposito Cap. 320/2 p.c.f. U.1.03.01.02.00 “SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI - 

ACQUISTO CARBURANTI” per carburante autovettura trasporto alunni, mentre la somma  

di € 2.300,00 per tutti gli altri mezzi comunali nel cap. 180/2 p.c.f. U.1.03.01.02.002 

“SPESE PER LA GESTIONE DEGLI AUTOMEZZI DEL COMUNE - FORNITURA 

CARBURANTI” del Bilancio del corrente esercizio in corso di predisposizione, ai sensi 

dell’art. 125, comma 10, del D. Lgs del 12.04.2006, n. 163 e s.m.i.; 

Atteso che si è provveduto alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il sito dell'Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici ottenendo l'attribuzione dello smart CIG ZB439B3B5E per 

carburante autovettura trasporto alunni e il CIG Z7E39B3B85 per tutti gli altri mezzi comunali; 

 

 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare alla ditta  Rocchetta Maurizio con sede in via Circonvallazione 6 – Casteldelfino 

(CN) – P.IVA 03144190042 la fornitura di carburante per lo scuolabus e altre vetture della 

somma complessiva di € 4.300,00; 

2. di imputare la spesa di € 2.000,00 al Cap. 320/2 p.c.f. U.1.03.01.02.00 “SERVIZIO 

TRASPORTO ALUNNI - ACQUISTO CARBURANTI” del corrente esercizio, in corso di 

predisposizione, che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di imputare la spesa di € 2.300,00 al Cap. 180/2 p.c.f. U.1.03.01.02.002 “SPESE PER LA 

GESTIONE DEGLI AUTOMEZZI DEL COMUNE - FORNITURA CARBURANTI” del 

corrente esercizio, in corso di predisposizione, che presenta la necessaria disponibilità; 

4. di dare atto che la spesa impegnata con il presente documento non rientra nei limiti dei 

dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non 

suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

5. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo 

Comune. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: ROULPH Piermatteo  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Lovera Ilaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio 
del Comune in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi e cioè  
dal 01/02/2023 al16/02/2023,  
ai sensi dell'art. 124 del TUEL 18.8.2000. 
 
Pontechianale, li 01/02/2023 
 
 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
F.to: ROULPH Piermatteo  
 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa NASI Chiara 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Pontechianale, li 01/02/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ROULPH PIERMATTEO 
 

 


